
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148 59Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2016

PARTES:
CONVENENTE: COMITÊ ORGANIZADOR DOS JOGOS OLÍMPICO E 
PARALIMPICO RIO 2016.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ. 
CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, KM 10, s/n, CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Foro: Belém/PA.
Data Assinatura: 15/06/2016
Vigência: 31/12/2016.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage

Protocolo 973737

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 901, de 07JUNHO DE 2016.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 12/2016-UEPA fi rmado com CCLB TOPOGRAFIA E 
EMPRENDIMENTOS EIRELI - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 012/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº 2015/501233-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Servidor(a) Mauro do Carmo 
Bevilaqua, matrícula nº 57175261-2,  para exercer o cargo 
de Fiscal do Contrato nº 012/2016-UEPA, fi rmados entre UEPA e 
CCLB TOPOGRAFIA E EMPRENDIMENTOS EIRELI - EPP.
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é a O presente Contrato 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de REFORMA DA BIBLIOTECA DO 
CAMPUS VIII - MARABÁ/UEPA, tudo em conformidade com as 
especifi cações constantes do Projeto Básico. O prazo de vigência 
do contrato é de 90 (noventa) dias, contados a partir do início 
da vigência do contrato, podendo ser prorrogado mediante 
Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do inicio da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de junho de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 973278

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 1554/16 DE 10 DE JUNHO DE 2016
SERVIDOR: BENEDITO LOBATO
MATRICULA: 5846404-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxilio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 973476

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1542/16 DE 09 DE JUNHO DE 2016
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
NOME DO SERVIDOR: THIAGO WENDEL LIMA DA CAMARA
CARGO: CHEFE DE GABINETE DO CENTRO DE CIENCIAS 
SOCIAIS E EDUCAÇÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 973471

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1556/16 DE 10 DE JUNHO DE 2016
NOME DA SERVIDORA: LARISSA MAGALHAES NAVARRO
ID. FUNCIONAL: 5917901-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABÁ
PERIODO: 02.04.2016 a 28.09.2016

PORTARIA Nº 1565/16 DE 10 DE JUNHO DE 2016
NOME DA SERVIDORA: ROSELI FERNANDES DE SENA
ID. FUNCIONAL: 5810019-2
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MOJU
PERIODO: 10.05.2016 a 05.11.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 973480

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1580/16 DE 14 DE JUNHO DE 2016

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Professora Dra. SILVANIA YUKIKO 
LINS TAKANASHI, Id. Funcional nº 5757231-3, Coordenadora 
de Campus de Interiorização - Santarém, para responder por 
assuntos pertinentes ao EDITAL Nº 002/2016 - APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DE REDES DE PESQUISA NA REGIÃO 
DE INTEGRAÇÃO DO CARAJÁS / ARAGUAIA - INTERPARÁ II, 
podendo inclusive emitir e assinar cartas de anuência em nome 
desta IES.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 13.06.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 973455

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1545/16 DE 09 DE JUNHO DE 2016

DESIGNAR a servidora IVENE CONCEIÇÃO DA SILVA BASTOS, 
Id. Funcional nº 57209214-1, cargo de Agente Administrativo 
B, para responder pela CHEFIA DE GABINETE DO CENTRO DE 
CIENCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO, a partir de 13.06.2016, até 
ulterior deliberação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 973468

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Processo Nº 2016/501233 - UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:012/2016 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: OBRAS
OBJETO: Prestação de serviço de reforma da Biblioteca do 
Campus VIII - Marabá/UEPA, com vigência de 90 (nov enta) 
dias.
VALORTOTAL: R$44.448,83 (Quarenta e quatro mil 
quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta e três 
centavos)
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04/07/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:01/10/2016
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 001/2016-CEL/UEPA
MODALIDADE: Carta Convite
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:74201.12.364.1448.7600
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 449039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: CCLB TOPOGRAFIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
- EPP
LOGRADOURO:Av. São Paulo
BAIRRO: Novo Horizonte
CIDADE: Marabá
UF: PA
CEP: 68.502-380
NÚMERO: 720 - Casa A
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 973272

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 04-2016

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão 
Especial de Licitação, torna público, em atendimento ao artigo 16 
da Lei n° 8.666/93, que realizou licitação na modalidade Convite 
nº 04/2016.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO - ANANINDEUA 
UEPA (1ª ETAPA).
DATA DA ABERTURA: 24/05/2016.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário Belém).
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: RENOVE CONSTRUTORA 
EIRELI - EPP
VALOR DA PROPOSTA: R$ 77.956,86 (Setenta e sete mil 
novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e seis centavos).
Comissão Especial de Licitação

Protocolo 973489
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N° 1578/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E 
EDUCAÇÃO
Nome: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Matrícula Funcional: 5836760/ 3
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030 - R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 973514

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 868/2016 - SEASTER, EM 13 DE JUNHO DE 
2016.
Nome: PATRÍCIA DA SILVA GUIMARÃES M a t r í c u l a : 
57233790/1
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO  SOCIAL    Lotação: 
DAS/ SEASTER
Período: 02/07/2016 a 31/07/2016 Triênio: 15/09/10 a 
14/09/13. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 869/2016 - SEASTER, EM 13 DE JUNHO DE 
2016.
Nome: DILMA MIRANDA LOBATO M a t r í c u l a : 
54190589/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Lotação: DAS/ SEASTER
Período: 04/07/2016 a 02/08/2016 Triênio: 19/10/11 a 
18/10/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 973724

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 863/2016 - SEASTER, EM 13 DE JUNHO DE 
2016.
Nome: ANDREA CRISTINA DE OLIVEIRA BRITO Matrícula: 
57176194/1
Cargo: AGENTE DE PORTARIA Lotação: DAF /SEASTER
Período: 11/05/16 a 02/06/16.
(23 vinte e três) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 864/2016 - SEASTER, EM 13 DE JUNHO DE 
2016.
Nome: MARLI SOARES PEREIRA  M a t r í c u l a : 
57196331/1
Lotação: DAF /SEASTER   Período: 11/04/16 a 
10/05/16.
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO 
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 973726


